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2. Abstrakt

V přítomnosti TGF-β a IL-6 se naivní CD4+ T-lymfocyty (Thp) vyvinou v Th17 linii, která je

charakterizována expresí Ror-γt a produkcí interleukinu-17 (IL-17). Ten je sekretován jako

glykoproteinový homodimer. Navázání IL-17 na receptor (IL-17R), který je přítomen na všech typech

buněk, stimuluje produkci prozánětlivých cytokinů a chemokinů. Poměr Th17:Treg je ve štěpu

vykazujícím známky rejekce vyšší než u štěpu bez rejekce. Přítomnost IL-17 v kultuře epiteliálních

buněk proximálních tubulů (PTEC) stimuluje jejich produkci IL-6, IL-8, MCP-1 a C3 komponenty

komplementu. Současné působení IL-17 a CD40L synergicky zvyšuje produkci IL-6, IL-8 a RANTES.

Signalizace od navázání k receptoru na povrchu PTEC až ke zvýšení exprese se uskutečňuje přes src

kinázu a MAP kinázu a nejspíše končí u transkripčního faktoru NF-κB. V krysích transplantačních

modelech se IL-17 objevuje u allotransplantátů druhý den po operaci, jeho množství vzrůstá do

pátého dne, pak klesá a před smrtí zvířete vymizí. Není však přítomen v izotransplantátech ani

v negativních kontrolách. Objevuje se dříve než IFN-γ, který býval považován za spouštěče rejekce.

U pacientů s transplantovanou ledvinou bylo rovněž při rejekci pozorováno zvýšené množství IL-17

v infiltrátu monocytů ve štěpu i v močovém sedimentu. Přestože existuje i studie, která neprokázala

zvýšenou hladinu IL-17 ve štěpech vykazujících rejekci, většina výsledků podporuje hypotézu, že

interleukin-17 je jedním z důležitých spouštěčů imunitní odpovědi příjemce, která má za následek

rejekci transplantované ledviny. Zejména jeho přítomnost v moči pacientů po transplantaci by mohla

varovat s ohledem na možnou přítomnost rejekčních mechanismů.

Klíčová slova: ledvinný, transplantace, štěp, interleukin-17, rejekce
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3. Abstract

Naive CD4+ T-lymphocytes (Thp) can develop into Th17 line in the presence of TGF-β and IL-6.

Th17 cells are characterized by expression of Ror-γt and by production of interleukin-17 (IL-17). It is

secreted as a glycoprotein homodimer. Binding to IL-17 receptor (IL-17R), which is present in all cell

types, stimulates the production of proinflammatory cytokines and chemokines. The ratio of Th17:

Treg in the graft showing signs of rejection is higher than in the graft without rejection. The presence

of IL-17 in a culture of proximal tubular epithelial cells (PTEC) stimulates the production of IL-6, IL-8,

MCP-1 and C3 complement component. Simultaneous action of IL-17 and CD40L synergistically

increases the production of IL-6, IL-8 and RANTES. Signaling from the receptor on the surface of PTEC

associated with its increased expression is effected via the src kinase and MAP kinase, and probably

leads to the transcription factor NF-κB. In rat models of transplantation, the IL-17 appears in

allografts on the second day after surgery, the level rises until the fifth day, then decreases and

disappears before the death of the animal. IL-17 is not detectable in isografts and negative controls.

It appears before the IFN-γ, which had been considered a trigger of rejection. In patients with

transplanted kidneys, an increased amount of IL-17 in monocytes in the graft infiltrate and urinary

sediment was also observed during the rejection. Although there is a study not indicating elevated

levels of IL-17 in rejected graft, most of the data support the hypothesis that interleukin-17 is one of

the important triggers of the recipient's immune response leading to rejection of transplanted

kidneys. Particularly, its presence in urine of transplant patients might be suspicious with respect to

rejection mechanisms.

Key words: Kidney, renal, allograft, transplantation, interleukin-17, Th17
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4. Seznam použitých zkratek

APC – buňky prezentující antigen

BKV – Polyomavirus BK

BKVAN – BKV-asociovaná nefropatie

CTLA – Antigen cytotoxických T lymfocytů (např. CTLA-8)

FoxP3 – forkhead box P3

HDAC – histon/protein deacetyláza

IFN-γ – interferon-γ

IL – interleukin (IL-1, IL-4, IL-17…)

IL-17R – receptor pro interleukin-17

JNK – C-Jun N-terminální kináza

MAP kináza – mitogeny aktivovaná protein kináza

MCP-1 – chemoatraktantní protein monocytů

PDTC - Pyrolidin dithiokarbamát

PTEC – epiteliální buňky proximálních tubulů

RANTES – chemokin (regulated upon activation normal T-cell expressed and secreted)

REC – ledvinné epiteliální buňky

RT-PCR – spojení reverzní transkripce a polymerázové řetězové reakce

STAT – signální transduktor a aktivátor transkripce (např. STAT-4)

TGF-β – transformující růstový faktor-β

Th – pomocné T-lymfocyty (Th1, Th2, Th17)

Thp – prekurzor pomocných T-lymfocytů

Treg – regulační T-lymfocyty
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5. Úvod

Pro pacienty s terminálním stádiem onemocnění ledvin bývá transplantace poslední

a často jedinou možností léčby. Úspěšná transplantace ledviny může výrazně zlepšit kvalitu

jejich života.

Dlouhodobé přijetí ledvinného transplantátu bez imunosupresivní léčby, která s sebou

nese nežádoucí účinky včetně snížení obranyschopnosti příjemce vůči infekcím, by jistě bylo

největším snem jak pacientů samotných, tak i jejich lékařů.

Přežití štěpu v těle příjemce však závisí na celé řadě rizikových faktorů. K tomu, aby bylo

vůbec možné tyto rizikové faktory snížit, je samozřejmě potřeba nejdříve dobře znát

patogenetické mechanismy transplantačních reakcí. Budeme-li jednou schopni přesně a bez

jediné pochybnosti definovat, co všechno má vliv na přijetí transplantovaného orgánu

příjemcem, jaký to má vliv a čím to lze ovlivnit, budeme možná schopni všechny tyto rizikové

faktory lépe eliminovat a přiblížit se tomuto snu.

Přestože je dnes již celá řada rizikových faktorů známa a prostudována, realita se stále

pohybuje poměrně daleko od zmíněné představy. A proto je potřeba neustálého sledování

vlivu různých faktorů na přežití transplantovaného orgánu, včetně získávání poznatků

o rozdílném zastoupení cytokinů ve stabilním štěpu a ve štěpu vykazujícím známky rejekce,

a také o úloze těchto cytokinů v imunitní odpovědi organismu.

Poměrně nedávno objevený cytokin interleukin-17 se poslední dobou ukazuje jako jeden

z možných aktérů v rejekci transplantátu. V této bakalářské práci bych chtěla shrnout

veškeré dosavadní poznatky o jeho úloze v ledvinné transplantaci.
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6. Charakteristika interleukinu-17 a buněk, které jej produkují

Th17

CD4+ T-lymfocyty hrají důležitou roli v iniciaci imunitní odpovědi díky tomu, že mají

v průběhu imunitní reakce řadu efektorových funkcí a že poskytují pomoc dalším buňkám

imunitního systému.

Naivní CD4+ pomocné buňky (Thp) se mohou diferencovat v nejméně čtyři typy

efektorových buněk: Th1, Th2, Th17 a Treg. Přítomnost interleukinu-12 (IL-12) způsobí vývoj

ve směru k Th1, přítomnost IL-4 směrem k Th2, současná přítomnost TGF-β a IL-6 způsobí

diferenciaci Th17 a je-li Thp pouze v přítomnosti TGF-β bez IL-6, vyvine se v regulační Treg

buňky. Každá z těchto linií je charakterizována specifickou cytokinovou produkcí a expresí

specifických transkripčních faktorů: Th1 exprimuje T-bet, Th2 GATA-3, Treg exprimuje FoxP3

a Th17 Ror-γt (Afzali et al., 2007).

Obr. 1 Vývoj T-pomocných buněk ke specifickým liniím u myší. Na základě cytokinového prostředí se může
prekurzor T pomocných buněk (Thp) vyvinout ve vzájemně výlučné fenotypy Th1, Th2, Th17 a Treg. Přítomnost
IL-12 způsobí vychýlení k Th1 za pomoci signalizace přes STAT-4. Th1 buňky jsou charakterizovány expresí T-bet
a produkcí IFN-γ a TNF-α. Vychýlení k Th-2 je způsobeno IL-4 přes STAT-6 signalizaci. Th2 buňky jsou
charakterizovány expresí GATA-3. Jak vývoj Treg, tak i Th17 vyžaduje přítomnost TGF-β, ale je-li přítomný i IL-6
dojde k vychýlení směrem k Th17 fenotypu. Th17 fenotyp je charakterizován expresí RoR-γt a produkcí IL-17,

[…]

a skupiny pacientů s rejekcí. Byla sledována hladina IL-17 v séru. Množství IL-17 bylo zjištěno pomocí
ELISA. Výsledky jsou uváděny v pikogramech na mililitr (Převzato z Crispim et al., 2009).
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11. BK virus a IL-17 v ledvinném transplantátu

Polyomavirus BK (BKV) způsobuje v raném dětství infekci, po níž zůstává v latentní formě

v urogenitálním traktu. Jeho reaktivace infekcí uroteliálních buněk se objevuje u deseti až

šedesáti procent příjemců ledvinného transplantátu, u kterých může způsobit BKV-

asociovanou nefropatii (BKVAN). Ta se vyskytuje u přibližně pěti až osmi procent pacientů. Až

u padesáti procent pacientů s BKVAN dojde v průběhu dvou až tří let ke ztrátě štěpu.

Při studiu vztahu BKV k cytokinům v moči šedesáti pěti příjemců ledvinného transplantátu

se zjistilo, že BK-pozitivní pacienti vykazují silnou zánětlivou cytokinovou odpověď, při níž se

zvyšuje hladina sIL-1RA, IL-3, IL-6 a sIL-6R v moči.

Hladina IL-17 se však nezvýšila. Naopak byla vyšší u zdravých kontrol než u pacientů

s transplantací. U části pacientů s transplantovanou ledvinou byla zcela nedetekovatelná,

nezávisle na tom, byli-li BK-pozitivní nebo BK-negativní (Sadeghi et al., 2009).
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12. Závěr

Interleukin-17 je prozánětlivý cytokin produkovaný převážně Th-17 buňkami, který po

navázání na svůj všudypřítomný receptor stimuluje jiné buňky k produkci cytokinů. Zvyšuje

produkci interleukinu-6, interleukinu-8 , MCP-1 a C3 komponenty komplementu ledvinnými

epiteliálními buňkami. Velikost jejich produkce je závislá na dávce i době působení IL-17

(Hsieh et al., 2002).

Ve spolupráci s CD40L se množství IL-6, IL-8, MCP-1 vyprodukovaného PTEC zvyšuje

synergicky, ve srovnání s produkcí po stimulaci zvlášť CD40L a IL-17. V přítomnosti IL-17

a CD40L se synergicky zvyšuje i množství produkovaného RANTES, na který IL-17 bez

spolupráce s CD40L nemá žádný vliv (Woltman et al., 2000). Signalizace od navázání

kreceptoru na povrchu PTEC až ke zvýšení exprese se uskutečňuje přes src kinázu a MAP

kinázu (Hsieh et al., 2002) a nejspíše končí u transkripčního faktoru NF-κB (Woltman et al.,

2000).

Poměr Th17:Treg je u štěpu vykazujícího známky rejekce vyšší než u štěpu bez rejekce

a během vývoje rejekce vzrůstá (Wang et al., 2008).

Jakým způsobem dochází ke změně zastoupení těchto populací T-buněk, není zcela

známo. Mohlo by to být způsobeno tím, že IL-6 produkovaný PTEC po stimulaci

interleukinem-17 při rejekci nasměruje vývoj Thp směrem k Th-17. Nově se však také

objevilo, že diferenciované Treg jsou schopny se přeměnit v IL-17-produkující buňky. Tento

jev sice v ledvinném transplantátu ještě nebyl nikdy prokázán, ale jeho možností se dosud

zabývala – a to jen okrajově – pouze jedna studie, která udává negativní výsledek. Přesto si

myslím, že k tomu, aby jej bylo možné zcela vyloučit, by bylo potřeba podrobnější

přezkoumání.

Interleukin-17 se v modelech ledvinné transplantace u krys objevuje druhý postoperační

den pouze u allotransplantátů, chybí v negativních kontrolách i izotransplantátech. Ve štěpu

vyvíjejícím akutní rejekci vzrůstá jeho množství do pátého dne, pak klesá a před smrtí zvířete

vymizí. Objevuje se v transplantovaném orgánu dříve než IFN-γ, který býval považován za

spouštěč rejekce (Hsieh et al., 2001).
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Interleukin-17 se tudíž ukázal být jediným cytokinem objeveným časně v ledvinné tkáni

vykazující hraniční známky rejekce a je proto možné, že právě on hraje v rejekci roli hlavního

spouštěče změn spojených s rejekcí.

U pacientů s ledvinným transplantátem bylo v několika studiích při rejekci pozorováno

zvýšené množství interleukinu-17 jak v infiltrátu monocytů ve štěpu, tak i v močovém

sedimentu. To dává vznik myšlence, že by IL-17 objevený v močovém sedimentu časně po

transplantaci mohl varovat před vznikající rejekcí a mohla by být zahájena léčba ještě před

tím, než probíhající rejekce poškodí štěp (Hsieh et al. 2001, Loong et al. 2002).

Existují ale i výsledky, v nichž nebyl prokázán signifikantní rozdíl u pacientů s rejekcí a bez

ní (de Oliveira et al., 2002). Toto zjištění vrací nad roli interleukinu-17 jistý otazník zvláště

proto, že počet příjemců ledvinného transplantátu zahrnutých v této studii byl výrazně vyšší

než v studiích ukazujících opak (73 pacientů s transplantovanou ledvinou ve studii de Oliviera

s kolektivem je vyšší než 40 ve studii van Kootena, 25 u Loonga a 18 u Crispima).

Reaktivace BK viru a vývoj BKV asociované nefropatie zřejmě nemá na produkci IL-17

žádný vliv (Sadeghi et al., 2009).

Interleukin-17, produkovaný infiltrujícími T-buňkami, je tudíž s vysokou pravděpodobností

jedním ze spouštěčů rejekce v ledvinném transplantátu. Působí na ledvinné epiteliální buňky,

které po stimulaci produkují cytokiny a chemokiny, jež podporují vývoj zánětu a způsobují

rejekci.
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