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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Prof. MUDr. Ilja Stříž, CSc.

Datum:
24. 5. 2010

Autor: Markéta Menšíková

Název práce:
Úloha interleukinu-17 v transplantaci ledvin

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce je zaměřena na význam interleukinu 17 v transplantačních reakcích proti
ledvinnému štěpu

Struktura (členění) práce: V úvodu práce je popsána koncepce diferenciačních linií
Th1/Th2/Th17 CD4+ T lymfocytů a popsán IL-17 a jeho receptor. Dále se autorka zabývá
antagonistickým vztahem Th17 lymfocvytů a T regulačních buněk v ledvinném
alotransplantátu a přímým účinkem IL-17 na buňky ledvinného parenchymu včetně
synergického působení CD40L. Zmíněny jsou též signalizační dráhy IL-17, experimentální
zvířecí modely i abnormality tvorby IL-17 u pacientů po transplantaci ledviny. V závěru
jsou shrnuty významné poznatky, zejména pak výsledky studií u pacientů
s transplantovanou ledvinou.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Téma je relativně nové a publikované studie teprve začínají přibývat, v tomto směru
považuji literární zdroje za dostatečné, citovány jsou správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Jedná se o literární rešerši bez použití vlastních výsledků

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Po formální stránce je práce precizní s adekvátní grafickou úpravou doprovodných
obrázků.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce je kvalitní po obsahové i formální stránce, doporučuji ohodnotit stupněm výborně.
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Otázky a připomínky oponenta:

Jako školitel nemám zásadní připomínky či dotazy.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: